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01. Datos de visado de Castillay Leon
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SUPERFICIE

No residencial (Obra nueva)
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SUPERFICIE

Residencial (Rehabilitacién)
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SUPERFICIE 01. Datos de visado de Castillay Leon
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SUPERFICIE

Rehabilitacién (Residencial + no residencial)

B/\E # CSCAE

45.000

35.000

25.000

15.000

5.000

-5.000

-15.000

-25.000

-35.000

-45.000

8.799

1

30.986

2 3 4 5

w2019

42.386

6 7 8

2020 ® 2021

01. Datos de visado de Castillay Le6n

29.503

| | 0 0
9 10 11 1

2

0

Actualizacion de datos 05/10/2021



SUPERFICIE

Rehabilitacion + Obra nueva
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SUPERFICIE (Obra nueva + Rehabilitacion. Evolucion) 01. Datos de visado
Total m2

. . ope . . o g 4.000.000
La superficie de obra nueva y rehabilitacion visada entre julio y 5.000.000
septiembre refleja que se mantiene la senda de recuperacion en el 5 000.000
sector constatada en el primer semestre, pero de forma moderada 1.000.000 I I I
0
En comparacion con el tercer trimestre de 2019, aumento solo un 4,86%, 1.000.000 ENE FEB MAR ABR MAY JUL AGO SEP |OCT NOV DIC
mientras que se elevo al 22,21% respecto al mismo periodo de 2020
2019 2020 N 2021 s % variacion a 12 mesc S % variacion a 24 meses
4.000.000
3.629.559
- 100%
3.500.000
3.056.909
2.995.356
3.000.000 2.936.820\
2.734.2860b 674 965
2.505.573°0%
2.500.000 3,56%
51.08
15,90% 7 a
2.000.000
7,04%
1.672.9 Yot e, || [ 0%
-2,68%
1.500.000
13,94%
-38,66%
1.000.000 - -50%
500.000
m2 - -100%

By CSC/HE

Consejo Superior de los
Colegios de Arquitectos de Espana
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SUPERFICIE 01. Datos de visado

- - - - 8.668.694 8.286.215
Obra nueva (Residencial+No residencial) 10.000.000 7402599
5.000.000
0
TRIM 1 TRIM 2 TRIM 3
La superficie de caracter 2019 2020 mmmm 2021 =0 Variacion respecto a 2020
residencial y no residencial visada 160,0%
para obra nueva ha aumentado un
4.000.000
7,15% 3.629.559 140.0%
3.056.909 120.0%
Se ha pasado de 5,8 millonesde m2 . /., 000 Jj 995356 2.936.820° 7
. . R 2.734.286 2.674.965 100,0%
visados en el tercer trimestre de 2.505.573 ’
2019 a 6,2 millones. 2.151.083 80,0%
) , 2000.000 14 672,957 60,000
Pese a la mejora, en el computo e
global, los 18.815.222 m2 visados 40,0%
entre enero y septiembre de este 1.000.000
ano representan una caida del 20,0%
4,53% respecto a 2019 0 0 o
0 ,
EN SEP OCT NOV DIC
-21,1% -20,0%
aip -1.000.000 -40,0%

e

% CSC/NE

3 Y

ha \
Consejo Superior de los

>
Colegios de Arquitectos de Espana
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SUPERFICIE (Obra nueva residencial. Evolucion)

En el tercer trimestre de 2021, se han visado 4.841.348 m2.
Esto es un 8,34% mas que en el mismo periodo de 2019, en el
que se visaron 4.468.564 m2

El incremento es del 24,72% respecto al tercer trimestre del ano
pasado, con 3,8 millones de m2 visados

-1.000.000

01. Datos de visado

3.000.000

1.000.000

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

2019 2020 NN 2021 s % variacion a 12 mesc S % variacion a 24 meses
3.500.000
- 100%
3.000.000
2.500.000
- 50%
2.000.000
.098n
1.500.000 80/0
1.000.000
- -50%
500.000
m2 0 - -100%

E F M A M J J A S (@) N D E F M A M
D,
7 CSC/NE

o Consejo Superior de los
Colegios de Arquitectos de Espana

e
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SUPERFICIE (Obra nueva no residencial. Evolucién) 01. Datos de visado

Con 1.389.451 m2, el volumen visado para obra nueva no residencial ha
aumentado en el tercer trimestre del ano en un 3,21% respecto al mismo 3.000.000
periodo del ano 2019, mejorando asi la situacion del trimestre anterior, que
habia acusado una caida del 4,59% 1000000~ s Bl Bl el Bel e mem
1.000.000 ENE FEB MAR ABR MAY JUN| JUL AGO SEP |OCT NOV DIC
En comparacion con el mismo periodo de 2020, representa una caida del
10,76% debido a que este sector se ve supeditado a grandes operaciones

2019 2020 N 202] s % variacion a 12 mesc S % variacion a 24 meses
3.500.000
- 100%
3.000.000
66,969
2.500.000
- 50%
23,12%
2.000.000 14,95%
L 0,
1.500.000 [ \ f \ 493% %
-18,09% °
1.000.000
-30,11% 5 W991.504  625.097 .
605.753 / 606. 582 601.979 -oU%
445.302
500.000 308.141 I I I I 342.170
m2 O I I -100%
F M A M

F M A M J J A S O N D E F M A M J J A S 0] N D

2

\': )

\’ /

"1 m? :‘ \
e Consejo Superior de los

Colegios de Arquitectos de Espana
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SUPERFICIE 01. Datos de visado

Rehabilitacién (Residencial + No residencial) 10.000.000
5.000.000 1.765.773 1.872.850 2.055.416
0
TRIM 1 TRIM 2 TRIM 3
2019 2020 N 202] s % variacion respecto a 2020
En el tercer trimestre del ano, la 140,0%
superficie visada para rehabilitacidon 4.000.000
residencial y no residencial cayd un 120,0%
1,52% respecto al mismo periodo de
. 100,0%
2019 y se ha disparado respecto a 400,000 ’
los meses de julio, agosto y 50 0%
. ~ f 0
septiembre del afio pasado 69,0%
+ (0]
(+53.21%) 2.000.000 60,0%
Hasta septiembre, los casi 5,7 26.2% 40,0%
millones de m2 visados suponen un 984.917
) 1.000.000 232310
incremento del 7,22% respecto al . : 504306 546.173 20,0%
mismo periodo de 2019 y del $890.97
32,71% respecto al ano pasado m2 . I 0 0 00%
EN JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
-10,5% -20,0%

o

E:‘:@-% CSC/\E -1.000.000 -40,0%

- Consejo Superior de los
Colegios de Arquitectos de Espana

L.

»
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SUPEREFICIE (Rehabilitacion residencial. Evolucién) 01. Datos de visado

La superficie residencial visada para rehabilitacién entre julio y
septiembre ha experimentado un incremento del 52,57%
respecto al mismo periodo de 2019, pasando de 708.525 m2 a 000,000

1.081.007 m2 visados N

0 - - | - | u

3.000.000
2.000.000

ENE FEB MAR ABR MAY JUN| JUL AGO SEP |OCT NOV DIC
-1.000.000

Comparado con el tercer trimestre de 2020, atipico debido al

impacto de la pandemia, el aumento es del 74,43%
2019 2020 N 202] s % variacion a 12 mesc S % variacion a 24 meses

3.500.000

- 100%
3.000.000

2.500.000
- 50%

,50%
2.000.000

0
1.500.000 0%

1.000.000
- -50%

- 31.772
305.987 279.173
221797 | 292366 | 289.356\ I 270.062

m2 SRES I 11
0 - -100%
F M A M J J A S O N D E F M A M J J A S (@) N D ™ A J A S

CSC/\E

Consejo Superior de los
Colegios de Arquitectos de Espana

263.120

500.000

2
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SUPERFICIE (Rehabilitacion no residencial. Evolucion) 01. Datos de visado

Aunque los 974.409 m2 visados para rehabilitacion no
residencial suponen un aumento del 34,99% respecto al mismo 3.000.000
periodo de 2020, representan una caida del 29,32% respecto al

tercer trimestre de 2019 1.000.000
— m | - m | | - -

. . . ., -1.000.000 ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
Los altibajos en la curva de variacion responden a que, como en el

caso de la obra nueva no residencial, la actividad esta determinada

por operaciones de caracter puntual y no marcan tendencias 2019 2020 M 202] s % variacion a 12 mese SEEEEEE % variacion a 24 mes
3.500.000
- 100%
3.000.000
2.500.000
- 50%
2.000.000
A\ 0
1.500.000 /\/ 0%
1.000.000 -37,41%
26319 324.899 \ 453.145
500.000 352.248 267.000
169 173 I 263.165\ I I 254.264 /
m2 o 11 -100%
M A M J J A S O N D E F M A M J J A S O N D M J J A S

2

% CSCAE

Consejo Superior de los
Colegios de Arquitectos de Espana
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VIVIENDA

Obra nueva (N° de viviendas)

En el tercer trimestre del ano, se
han visado 27.292 viviendas
nuevas, lo que supone un aumento
del 14,14% respecto al mismo
periodo de 2019. En comparacion
con 2020, el incremento es del
26,22%

En el computo global hasta
septiembre, el aumento es de un
1,29% y del 19,35% en
comparacion con 2020

e

f.m\\
@ CSCANE

Consejo Superior de los
Colegios de Arquitectos de Espafia
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01. Datos de visado
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VIVIENDA

Rehabilitacién (N° de viviendas)

La gran rehabilitacion se sigue
comportando mejor que la obra
nueva, lo que demuestra su

potencial. Aunque partimos de 12.000
datos exiguos en Espana, en el

tercer trimestre del afio, se han 10.000
visado 8.487 para rehabilitar, lo o

que supone un aumento del
14,61% respecto al mismo periodo
de 2019 y del 49,6% en 6.000
comparacion con 2020

4.000
Hasta septiembre, las 22.944
viviendas visadas suponen un
aumento del 27,59% respecto a
2020y del 17,87% en comparacidn 0
con dicho periodo de 2019

2.000

-2.000

(D,
A'r\;. CSC/\E -4.000

o Consejo Superior de los
Colegios de Arquitectos de Espana

L.

29,

-11,2%

30.000

20.000

10.000

01. Datos de visado
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8.273 8.487

-

TRIM 2

TRIM 3

2020 N 202] - % variacion respecto a 2020

122,5%

2.251

3%

OCT

150,0%
130,0%
110,0%
90,0%
70,0%
50,0%
30,0%
0 0 10,0%
NOV DIC -10,0%

-30,0%
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SUPERFICIE TOTAL

Obra nueva + Rehabilitacion - 3er Trimestre 2019 - 2021

>40%
+ 25 - 40%
5-259%
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I 5. o509,
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Consejo Superior de los
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-29,0%

2?32,6 ]
% ® ( ‘ 4’
o

s

01. Datos de visado

1212,4
%

Por territorios, la recuperacion del sector sigue siendo desigual y modesta en la
mayor parte de las comunidades auténomas. En comparacion con el tercer trimestre

de 2019, los mayores incrementos en la superficie visada para obra nueva y

rehabilitacion se registraron en La Rioja, Pais Vasco, Castilla-La Mancha y Ceuta.

Retrocedid en las islas, Galicia, Madrid y Cantabria.

3T 2020 - 2021
%
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SUPERFICIE OBRA NUEVA

Obra nueva residencial - 3er Trimestre 2019 y 2021

B >40%
4+ 0%

5-259%
+-59%
5 - 25%
- - 25 - 40%
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|:| Sin datos

. -41,6% i
" .( . -)

\"ﬁ“l
3 Y7
S

Consejo Superior de los
Colegios de Arquitectos de Espana
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%
S

01. Datos de visado

3T 2020 - 2021

0
132.1%3 80015 104

11,5
%

-39,8%

‘v

«

51; 16

En comparacion con el tercer trimestre de 2019, la superficie visada para obra nueva
residencial experimentd incrementos en la mayoria de regiones, a excepcion de las islas,
Navarra, Comunidad Valenciana, Cantabria y Extremadura. EL aumento mas moderado se
produjo en Madrid. En relacidon con 2020, los incrementos en la superficie visada fueron
mayores que los de 2019 en las comunidades donde se produjeron, debido a que 2020

fue atipico por el impacto del Covid19

Actualizacion de datos 5/11/2021



SUPERFICIE OBRA NUEVA

+-

01. Datos de visado

Obra nueva no residencial - 3er Trimestre 2019 - 2021 3T 2020 - 2021
-40,1%
3% =70714.8
33.3% 95,2% 42.6%
>40% J
S 2 2o T K
+-5% 12,09
5 - 25% -5,5%
25 - 40%
>40%
Sin datos
4.5%
-11,1%

4,0%

-47,1%

‘wy s

s

. -50,8% )
v Q{ ‘ }

\"q/i(“i
3 Y7

Consejo Superior de los
Colegios de Arquitectos de Espana

Como en el caso de la rehabilitacidn no residencial, la superficie visada para obra nueva no
residencial muestra comportamientos desiguales debido a que esta supeditadas a
operaciones de caracter puntual que no marcan tendencias. Los mayores aumentos respecto
a 2019 se registraron en Extremadura, Comunidad Valenciana, Pais Vasco y Asturias, pero
en la mayoria de los territorios cayo respecto al afio pasado

Actualizacién de datos 5/11/2021



SUPERFICIE REHABILITACION

Rehabilitacion residencial - 3er Trimestre 2019 - 2021

+ - >40%
25 - 40%
1,3%

5-25%

+-5%

I 5.259
- - 25 - 40%
>40%

|:| Sin datos

10,5%

T2% 4

vy S

01. Datos de visado

3T 2020 - 2021

358,9%
1,39

/0**

2,5%

-2,6%

14,3% j
v Q( ‘ .}

%y CSC/NE

Consejo Superior de los
Colegios de Arquitectos de Espana

-27,8% ﬁ

Respecto al tercer trimestre de 2019, la superficie visada aumento por encima del
50% en Comunidad Valenciana, Aragdén, Andalucia, Extremadura, Castillay Ledn y
Cataluina. La mayor caida se registro en La Rioja. En comparacion con el mismo
periodo de 2020, la evolucion fue positiva en la mayoria de las comunidades a

excepcion de Islas Canarias, Madrid y Andalucia

Actualizacion de datos 5/11/2021



SUPERFICIE REHABILITACION 01. Datos de visado

Rehabilitacion no residencial - 3er Trimestre 2019 - 2021 3T 2020 - 2021

B >40%
4+ 50w

5-25%
+-5%
5 - 25%
- . 25 - 40%
>40%

|:| Sin datos

y 146,1% _ fﬁ |
vV /) 1829,4
, "4 & Y S 4 & # %

. La superficie visada para rehabilitacion no residencial ha aumentado en la
Ar,;' CSCAE mayoria de regiones tanto en la comparativa entre el tercer trimestre de
o e e 2019 como en relacion con el mismo periodo del ano pasado

Colegios de Arquitectos de Espana
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REVALORIZACION POR REHABILITACION 01. Datos de visado

Valor €/m? T var | elorem? Variacion de precio %

Capital = Sin ReI(]:)biIitavr [(2_1)/1?7 Habitantevs [(2-1)/1] Rehal:izl)itado
BARCELONA 2.900 730 1.664.182 25% 3.630 60%
MADRID 3.020 600 3.334.730 20% 3.620
VALENCIA 1.260 440 800.215 35% 1.700 .
SEVILLA 1.510 280 691.395 19% 1.790 LOGRONO:; 48%
ZARAGOZA 1.160 440 681.877 38% 1.600
MALAGA 1.580 280 578.460 18% 1.860 50% OURENSE: 43%
ALICANTE/ALACANT 1.020 370 337.482 36% 1.390 CASTELLON39% 0 ’
PALMA DE MALLORCA 2.140 800 422.587 37% 2.940 'OVIEDO; 41 SALAMAN GéngNA 39%
BILBAO 2.310 620 350.184 27% 2.930 ALICANTE/ALACANT; PALMA DE
BURGOS 1210 340 176.418 28% 1.550 20% 36% ZARAGO MALLORCA:; 37%
CORUNA (A) 1.620 440 247.604 27% 2.060
VALLADOLID 1.070 400 299.265 37% 1.470 HUELVA.899E \)53)2% ) VALENCIéA%}T’F{RONA/IRUNA'\)
GRANADA 1.420 420 233.648 30% 1.840 o '
PALMAS DE GC 1.460 380 381.223 26% 1.840 MURCIA; 33%3)0 34% BILBAO: 27%
CASTELLON DE LA PLANA 770 300 174.264 39% 1.070 30% a0 S GRANADA; 30% K 0 BARCELONA; 25%
SALAMANCA 1.360 510 144.825 38% 1.870 o BURGOS; 28% 7_) (3— CORUNA (A); 27% (%)
OVIEDO 1.000 410 219910 41% 1410 CACERES; 27% C DE TE FE- 270 \)
PAMPLONA/IRUNA 1.640 560 203.944 34% 2.200 CORDOBA; 24% 'Cz,ZE{?Z; 23% «g\
CORDOBA 1.040 250 326.039 24% 1.290 20% PALMAS DE GC; 26%-, VITORIA-GASTEIZ;
TARRAGONA 1.150 210 136.496 18% 1.360 /) 23%
SANTA CRUZ DE TENERIFE 1.330 360 209.194 27% 1.690 SEVILLA; 19%
CADIZ 1.720 400 115.439 23% 2.120 TARRAGONA; 18% MADRID: 20%
LOGRONO 900 430 152.485 48% 1.330 10% MALAGA:; 18%
MURCIA 1.070 350 459.403 33% 1.420
ALMERIA 980 310 201.322 32% 1.290
OURENSE 1.080 460 105.643 43% 1.540
HUESCA 970 350 53.956 36% 1.320
GIRONA 1.450 570 103.369 39% 2.020 0%
CACERES 880 240 96.255 27% 1.120 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000
VITORIA-GASTEIZ 1.800 410 253.996 23% 2210
HUELVA 800 310 143.837 39% 1.110 . . . e . .
YN — =0 o -~ — Aunque influyen multiples variables, el mercado reconoce la rehabilitacion integral
MEDIA PONDERADA ESPANIA 1.960 500 | 13.387.131 26% 2460 de viviendas con un incremento del 26% de promedio en el precio, segun los datos

2t '.

A.\., CSC/E facilitados por Sociedad de Tasacidn a partir del analisis de sensibilidad realizado
W sobre viviendas plurifamiliares de mas de 50 anos de antigtiedad

FYr
f.“\‘
-.

Consejo Superior de los
Colegios de Arquitectos de Espana

Fuente: elaboracidn propia. Tabla de datos: Sociedad de Tasacidn Actualizacién de datos 18/10/2021



REVALORIZACION POR REHABILITACION 01. Datos de visado

Valor €/m? Valor €/m? N . M
Capital Sin Rehab/ilitar Var Habitantes % Var Rehabili{ado VarlaCIon de preCIo €lm2
= R N CRVEHS 2l | e o

BARCELONA 2.900 730 1.664.182 25% 3.630

MADRID 3.020 600 3.334.730 20% 3.620 900 PALMA DE MALLORCA:

VALENCIA 1.260 440 800.215 35% 1.700 800

SEVILLA 1.510 280 691.395 19% 1.790

ZARAGOZA 1.160 440 681.877 38% 1.600 800 W BARCELONA; 730

MALAGA 1.580 280 578.460 18% 1.860

ALICANTE/ALACANT 1.020 370 337.482 36% 1.390 \ )

PALMA DE MALLORCA 2.140 800 422,587 37% 2.940 700

BILBAO 2.310 620 350.184 27% 2.930 GIRONA; 570 BILBAQ; 620 N

BURGOS 1.210 340 176.418 28% 1.550 OVIEDO; 410 Q e

CORUNA (A) 1.620 440 247.604 27% 2.060 600 OURENSE: SMMANC!A S1CPAMPLONA/IRUNA; 560 7 ...eee

VALLADOLID 1.070 400 299.265 37% 1.470 d/ ........... ’

GRANADA 1.420 420 233.648 30% 80 | N e

PALMAS DE GC 1.460 380 381.223 26% 1.840 500 LOGRONAL 4:8Q/L\I/I5AL4EONOCIA’)44O ....... MADRID; 600
GRANADA:; 420

CASTELLON DE LA PLANA 770 300 174.264 39% wroo | VN b A A e CORUNA (A); 440

SALAMANCA 1.360 510 144.825 38% 1.870 HUESCA; 350 \) \) ........ «3/_

OVIEDO 1.000 410 219.910 41% 1.410 400 HUELVA 310 SAN ‘Q)' VITORIA-GASTEIZ; 410

PAMPLONA/IRUNA 1.640 560 203.944 34% 2200 | | HUELVA;31I0  \ (o

CORDOBA 1.040 250 326.039 24% 1.290 \) OTE RI = 360 CADIZ 400

TARRAGONA 1.150 210 136.496 18% 1.360 300 /u \‘L ALMERIA: 31

SANTA CRUZ DE TENERIFE 1.330 360 209.194 27% 1.690

CADIZ 1.720 400 115.439 23% 2.120 CASTELLON D \e PALMAS DE GC; 38 MALAGA; 280

LOGRONO 900 430 152.485 48% 1330 200 PLANA; 300 CORDOBA; ‘}‘59\

MURCIA 1.070 350 459.403 33% 1.420 CACERES:; 240 TARRAGONA; 21$EVILLA; 280

ALMERIA 980 310 201.322 32% 1.290

OURENSE 1.080 460 105.643 43% 1.540 100

HUESCA 970 350 53.956 36% 1.320

GIRONA 1.450 570 103.369 39% 2.020

CACERES 880 240 96.255 27% 1.120 0

VITORIA-GASTEIZ 1.800 410 253.996 23% 2.210 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000

HUELVA 800 310 143.837 39% 1.110

GUADALAJARA 1.010 390 87.484 39% 1.400 . A , .

MEDIA PONDERADA ESPANA 1.960 500 13.387.131 26% 2.460 El incremento del valor de la vivienda esta directamente relacionado con

R el precio que tiene el suelo en cada territorio del pais.
% CSCANE

Consejo Superior de los
Colegios de Arquitectos de Espana

Fuente: elaboracidn propia. Tabla de datos: Sociedad de tasacién Actualizacién de datos 18/10/2021
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INDICADORES DE CONFIANZA 02. Datos de percepcion

P. La experiencia vivida por la pandemia de
Covid19, ¢ha influido en los encargos que recibes?

Mas de la mitad (51,83%) de las arquitectas
y arquitectos encuestados contestaron que
la pandemia ha influido en el tipo de 53,53%
encargos que recibe en edificacién. Los 50”
principales encargos estan relacionados con
reformas integrales de viviendas (53,53%) y
con mejoras de la habitabilidad y las
condiciones de uso (23,53%)

40%

30%

20%

48,17%
51,83%

10%

5,88% 5,29%

{]n-l'f:l

Reforma integral de la Mejoras en Mejora del aislamiento Apertura y/o Mejoras en Mejora de
vivienda habitabilidad y termico de construccion de accesibilidad aislamientos acusticos
osi oro condiciones de uso  edificios/viviendas y/o terrazas

de sus instalaciones



INDICADORES DE CONFIANZA

P. ¢Como ha variado tu volumen de trabajo en los
ambitos a los que te dedicas por el impacto del Covid19

La actividad profesional empeoré para el
30,97% de los/as arquitectos/as
encuestados/as entre el 2020 y el 2021
debido al impacto del Covid19 y a las
medidas establecidas para frenar los
contagios.

Un 26,56% indico que su volumen de

trabajo se mantuvo igual y mejoro para el
59,77%

100%

80%

60%

40%

20%

0%

® Mucho peor

02. Datos de percepcion

2a 0Ola 3aOla

11,29%

13,0%
7.,85%

Poco peor  Igual @ Mejor @Mucho mejor



INDICADORES DE CONFIANZA 02. Datos de percepcion

P. De 2019 a lo que va de 2021, ;c6mo ha 1230%
variado tu volumen de trabajo?

De 2019 a septiembre de 2021, la 80%
actividad profesional mejoro para casi la

mitad (46,45%) de los arquitectos y

arquitectas encuestados

60%
El 19,48% de los profesionales que
participé en el sondeo sefiald que habia ido
a peor y permanecio igual para el 24,07%

40%

20%

0%

® Mucho peor ®Peor © Poco peor  Igual @ Mejor @Mucho mejor



INDICADORES DE CONFIANZA

P. Para los préximos seis meses y para todo 2022,
ien qué porcentaje aproximado variara tu

volumen de trabajo?

La percepcion sobre la evolucion de la
actividad profesional en arquitectura y en
el sector de la edificacion mejora

El 46,71% de los/as encuestados/as cree
que la situacion mejorara en los proximos
seis meses, solo el 16,24% cree que la
situacion laboral ira a peor

En relacidn con las previsiones para todo el
ano 2022, el 49,12% de los profesionales
considera que la actividad profesional
mejorara (casi 5 puntos mas que en la
edicidon anterior del barédmetro). Aumenta
en un punto la percepcion de que la
situacion permanecera igual y disminuye
en seis puntos el porcentaje de quienes
piensan que empeorara (20,1%)

100%

80%

60%

40%

20%

0%

02. Datos de percepcion

Proximos Préximo ano
tres meses SE'iS meses

3a0la

1a 2a 1a 2a
QISSQA’

3a Ola

o,
9,3?"6 6 g'}fo
3,50% i T

® Mucho peor ®Peor © Poco peor  Igual @ Mejor @Mucho mejor



INDICADORES DE CONFIANZA

P. Para los préximos seis meses y para todo 2022,
ien qué porcentaje aproximado variara tu
volumen de trabajo, si te dedicas a OBRA NUEVA?

Los arquitectos y arquitectas que trabajan en
obra nueva y que participaron en el sondeo
prevén una mejoria a corto y medio plazo

El 45,41% de los/as encuestados/as cree
gue la situacion mejorara en los préoximos
seis meses. Son 5 puntos mas que en el
barometro de abril. Aunque disminuye el
porcentaje de quienes consideran que ira a
peor (19,28%), aumenta el de aquellos/as
gue piensa que permanecera igual

En cuanto a la percepcion para todo el afio

2022, el 45,05% considera que el volumen
de trabajo mejorara (4 puntos mas respecto
al anterior sondeo)

100%

80%

60%

40%

02. Datos de percepcion

Obra nueva

Ultimeo afio Proximos seis Praximo afo

meses
" 0 10.16%

2a0la 3a Ola

= m —

1 11.83% o
- . 5.640""“

10%
.

® Mucho peor @Peor © Poco peor  lgual @ Mejor @Mucho mejor



INDICADORES DE CONFIANZA

P. Para los préximos seis meses y para todo 2022,
ien qué porcentaje aproximado variara tu,volumen
de trabajo, si te dedicas a REHABILITACION?

Los profesionales encuestados que trabajan en el
ambito de la rehabilitacidon prevén una mayor
mejoria a corto y medio plazo que quienes lo hacen
en obra nueva

Para los proximos seis meses, y respecto al
anterior sondeo, varia en apenas un punto el
porcentaje de arquitectos/as que cree que el
volumen de trabajo mejorara (49,25%) y aumenta
hasta el 35,74% el de quienes creen que se
mantendra igual

Mas de la mitad (57,32%) de los/as profesionales
gue participo en el bardmetro cree que la situacidon
mejorara en el conjunto de 2022. Son casi 10
puntos mas que en el anterior sondeo. El 16,46%
considera que empeorara (12 puntos menos que en
el barometro de abril)

Rehabilitacion

100%
13,29%

1%
» 4,83%

& Mucho peor

02. Datos de percepcion

Proximos seis Préaximo ano
meses

H 10,51% m 10,98%

m— 6% I

Igual @ Mejor @Mucho mejor



INDICADORES DE CONFIANZA 02. Datos de percepcion

Otros
P. Para los préximos seis meses y para todo 2022, ;er o - , L
, - - - Ultimo ano Proximos seis Proximo ano
qué porcentaje aproximado variara tu volumen de meses
trabajo, si no te dedicas a edificacion*? 2a0la  3a0la

100%
o

El volumen de trabajo del ultimo ano cayo

para el 22,65% de los/as arquitectos/as

encuestados/as que se dedican a lineas de 80%
trabajo distintas a la edificacion

En comparacion al sector de la edificacion,
un porcentaje mayor (41,54%, en el caso
de la prevision a corto plazo y un 41,76%,
a largo plazo) considera que su volumen
de trabajo se mantendra estable 40%

60%

20%

*Otras formas de ejercer la profesion: Urbanismo y planeamiento, Arquitectura

legal/Tasacién/Peritajes, Restauracion/Interiorismo/Minorista, .
Instalaciones/Eficiencia energética/Sostenibilidad, Seguridad y salud,
Construccion/Sistemas, Arquitectura municipal, Disefio, Project managing, 0% :
Regeneracion urbana o Paisajismo.

O —— =

® Mucho peor @Peor « Poco peor  Igual @ Mejor @Mucho mejor



INDICADORES DE CONFIANZA 02. Datos de percepcion

P. Entre 2020 y 2021, ;en qué porcentaje aproximado ha 3aOla K
variado tu volumen de trabajo, si te dedicas a OBRA NUEVA? 11.83% 11,83%

El 39,94% de los/as arquitectos/as encuestado/as que se dedica al
ambito de la obra nueva dentro del sector de la edificacidon sufrié una
caida de su actividad como consecuencia del Covid19

14,5%
El 11,83% de los/as profesionales indica que su volumen de trabajo fue
mucho peor, frente al 21,89% que senala que se mantuvo igual y el 38,16%
que responde que le fue mejor
26,33%
70 18,0%
60 16,4% 27 3%
o 13,61% -

40
30
20
10
0

=100 -50 0

21,89%
I I ﬁ Edificacion (obra nueva) ultimo ano
50

100
®1. Mucho mejor ®2. Mejor 3. lgual = 4. Poco peor @5. Peor @6. Mucho peor



INDICADORES DE CONFIANZA

P. Entre 2020 y 2021, ;en qué porcentaje aproximado ha variado
tu volumen de trabajo, si te dedicas a REHABILITACION?

02. Datos de percepcion

3a Ola

4,83%

10,57%
El 48,94% de los profesionales que contesto la encuesta indica que
el ultimo ano le fue mejor o mucho mejor (13,29%), el 28,39% senala
que le fue peor y el 22,66% que se mantuvo igual ﬂ
80 9.6%
12,99% 14.8%
28.8%
60
16,6%
18,4% o
v 35,65%

40 25,7%
20 22,66%

10 i

-100 -50 0 50 100 Edificacion (rehabilitacién) altimo ano

@ 1. Mucho mejor

2. Mejor ~ 3. lgual = 4. Poco peor @5. Peor @6. Mucho peor



INDICADORES DE CONFIANZA 02. Datos de percepcion

3a Ola
6,51% 8,05%

P. Entre 2020 y 2021, ;en qué porcentaje aproximado ha variado
tu volumen de trabajo, si no te dedicas a edificacion*? 7,66%

En otras lineas de trabajo distintas a la edificacion, la carga de trabajo
del ultimo ano permanecio igual para el 37,55% de los arquitectos/as

encestados/as, cayd para el 36,45% y mejord para el 39,85% 8,43%
100
31,.8%
180 i |
- 16,7% r
17,7%:
60
3T7.4%
40
37,55%
20
Otro, ultimo afio
, [ B = 0
100 50 0 50 100

@ 1. Mucho mejor ®2. Mejor 3. lgual = 4. Poco peor @5, Peor @6. Mucho peor

*Otros: Urbanismo y planeamiento, Arquitectura legal/Tasacién/Peritajes, Restauracion/Interiorismo/Minorista, Instalaciones/Eficiencia
energética/Sostenibilidad, Seguridad y salud, Construccién/Sistemas, Arquitectura municipal, Disefio, Project managing, Regeneracion urbana o
Paisajismo.



INDICADORES DE CONFIANZA

02. Datos de percepcion

P. De 2019 a lo que va de 2021, ;co6mo ha variado tu )
volumen de trabajo, si te dedicas a OBRA NUEVA? 11.28% 12,76%

El 37,98% de los/as encuestados/as considera que el volumen de trabajo
ha empeorado en los ultimos dos afos en el ambito de la obra nueva,
frente al 41,54% que cree que ha mejorado

Un 20,47% considera que ha permanecido igual

70

60

50

40

30

20

10

-100

-50

50

9,79%

28,78%

16,91%

i 20,47%

Edificacion (obra nueva) ultimos dos afios
100

@ 1. Mucho mejor ®2. Mejor = 3. lgual © 4. Poco peor @5. Peor @6. Mucho peor



INDICADORES DE CONFIANZA 02. Datos de percepcion

P. De 2019 a lo que va de 2021, ;co6mo ha variado tu
volumen de trabajo, si te dedicas a REHABILITACION?

7.44%
13,69%

7,44%
De 2019 a lo que va de 2021, el 54,76% los arquitectos/as especializados
en el ambito de la rehabilitacion han percibido una mejoria en su
actividad profesional, el 27,08 considera que han empeorado y el 18,05%
se ha mantenido igual
12,2%

60

50

40

30 41,07%

18,15%
26
20
) I i .
B
0 Edificacion (rehabilitacion) ultimos dos afios
-100 -50 0 50 100

® 1. Mucho mejor ®2. Mejor ~ 3. lgual = 4. Poco peor @5. Peor @6. Mucho peor



INDICADORES DE CONFIANZA

P. De 2019 a lo que va de 2021, ;co6mo ha variado tu
volumen de trabajo, si no te dedicas a edificacion*?

EL 42,22% de los/as arquitectos/as encuestados/as que trabaja en
ambitos diferentes a la edificacion* considera que el volumen de trabajo
ha mejorado desde 2019 a lo que va de 2021, por contra, el 21,86%

considera que ha mejorado

100

80

60

40

20

OIH = B

-100 -50 0 50

02. Datos de percepcion

5,19%
7,04%

9.63%

32,22%

35,93%

Otros, ultimos dos afos

® 1. Mucho mejor ®2. Mejor 3. lgual = 4. Poco peor @5. Peor @6. Mucho peor

*Otros: Urbanismo y planeamiento, Arquitectura legal/Tasacién/Peritajes, Restauracion/Interiorismo/Minorista, Instalaciones/Eficiencia
energética/Sostenibilidad, Seguridad y salud, Construccién/Sistemas, Arquitectura municipal, Disefio, Project managing, Regeneracion urbana o

Paisajismo.



INDICADORES DE CONFIANZA

02. Datos de percepcion

3a Ola

P. En los préximos 6 meses, ¢en qué porcentaje crees que 5,64% 7,72%

variara tu volumen de trabajo, si te dedicas a OBRA NUEVA? >04%

El 45,41% de los/as encuestados/as considera que el volumen de trabajo

3 1 H T . ’ . 9,2%
sera mejor o mucho mejor en los proximos seis meses en el ambito de la ﬂ

obra nueva, frente al 10,68% que cree que empeorara

8,8%
1a0la "%

120
34.2%
100 13,0% 1608
37,69%
25,
80
17,2%
60 27,7%
34,72%
40
20
20
H Edificacién (obra nueva) préximos seis meses
0 (| [ |
-100 -50 0 50 100

®1. Mucho mejor ®2. Mejor 3. lgual = 4. Poco peor @5. Peor @6. Mucho peor



INDICADORES DE CONFIANZA 02. Datos de percepcion

P. En los préximos 6 meses, ¢en qué porcentaje crees que 32 0l
variara tu volumen de trabajo, si te dedicas a REHABILITACION? 429 27% 10519

£0

En el ambito de la rehabilitacidn, el 49,25% de los/as arquitectos/as 811%
creen gue mejoraran las condiciones de trabajo en los proximos seis

meses. Son casi tres puntos mas que en el barometro de abril
6,8% l .

Aunque cae el porcentaje de quienes consideran que la situacion ira a peor,
aumenta en el caso de quienes creen que se mantendra igual: un 35,74%

. o 20,1%
frente al 28,1% del sondeo de abril 12,8% 1a Ola
WR0S:
120
38,0%
100 iy S
18,9% 28, 2%
38,74%
80 28,1
35,74%
60
40
20
o I L L - Edificacién (rehabilitaciéon) proximos seis meses

@®1. Mucho mejor ®2. Major 3. lgual = 4. Poco peor @5. Peor @6. Mucho peor



INDICADORES DE CONFIANZA

P. En los préximos 6 meses, ¢en qué porcentaje crees que

02. Datos de percepcion

.. 3aOla
4,78% 1847 6,99%

variara tu volumen de trabajo, si no te dedicas a edificacion*? ©52%

El 45,23% de los/as arquitectos/as encuestados/as que trabaja en

ambitos diferentes a la edificacidon* cree que la situacion ird mejor o -
. ’ . . 4 8%
mucho mejor en los préximos seis meses

Un 41,54% considera que el volumen de trabajo se mantendra estable

120

100

80

60

40

20

-100

-50

10,3%

.79 1a Ola 20,1%

35.2%
14,6% 38,24%

40,3%

41,54%

Otros, préoximos seis meses
|| [

0 o0 100 @ 1. Mucho mejor ®2. Mejor ~ 3. Igual © 4. Poco peor ®5. Peor @6. Mucho peor
*Otros: Urbanismo y planeamiento, Arquitectura legal/Tasacion/Peritajes, Restauracion/Interiorismo/Minorista, Instalaciones/Eficiencia

energética/Sostenibilidad, Seguridad y salud, Construccion/Sistemas, Arquitectura municipal, Disefio, Project managing, Regeneracién urbana o
Paisajismo.



INDICADORES DE CONFIANZA

P. Para todo el aiio 2022, ;en qué porcentaje crees que

variara tu volumen de trabajo, si te dedicas a OBRA NUEVA?

El 48,81% de los/as arquitectos/as que se dedican al ambito de la obra
nueva considera que el volumen de trabajo el préximo afo sera mejor,

frente a un 22,33% que cree que ira peor

Un 28,87% sefnala que la situacion permanecera igual

100

80

60

40

20

N :

12,8%

28,87%

02. Datos de percepcion

3a0la
4,17% )
5,36% 11,01%
9,8%
1aOla 4%
35,5%
12,99 1HMES:

22,4%

26,0%

Edificacion (obra nueva), préximo ano

37,8%

@®1. Mucho mejor ®2. Mejor 3. Igual = 4. Poco peor @5. Peor @6. Mucho peor



INDICADORES DE CONFIANZA

P. Para todo el aiio 2022, ;en qué porcentaje crees que variara
tu volumen de trabajo, si te dedicas a REHABILITACION?

La mayoria de los/as arquitectos/as (57,32%) que se dedican al sector de
la rehabilitacion cree que el volumen de trabajo mejorara el proximo ano

Un 16,46% cree que el volumen de trabajo empeorara en 2022

80

60

40

20

-100 -20 0

a0

26,22%

@ 1. Mucho mejor

10,06%

02. Datos de percepcion

3aOla
%
3,66% 24/ 4% 10,98%

12,6% 1aOla 221%
719

37.3%
18,7% 25,7%

27.5%

Edificacion (rehabilitacién), préximo ano

46,34%

2. Mejor 3. lgual = 4. Poco peor @5. Peor @6. Mucho peor



INDICADORES DE CONFIANZA

P. Para todo el aiio 2022, ;en qué porcentaje crees que variara
tu volumen de trabajo, si no te dedicas a edificacion*?

El 44,69% de los/as arquitectos/as que no se dedica a edificacion cree
que el volumen de trabajo mejorara, frente al 13,55% que considera que

la situacion empeorara

El 41,76% declara que el volumen de trabajo se mantendra estable
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100
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-100 -50
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02. Datos de percepcion

3,66% 1-83%

8,06%

10,8%

1a Ola

T

41,76%

Otros, préximo afno

® 1. Mucho mejor ®2. Mejor 3. lgual

., 3a Ola

i

25,7%

4. Poco peor

2,1%

-}
&

35,9%

5. Peor @6. Mucho peor

*Otros: Urbanismo y planeamiento, Arquitectura legal/Tasacion/Peritajes, Restauracion/Interiorismo/Minorista, Instalaciones/Eficiencia
energética/Sostenibilidad, Seguridad y salud, Construccion/Sistemas, Arquitectura municipal, Disefio, Project managing, Regeneracién urbana o

Paisajismo.

37,73%



INDICADORES DE CONFIANZA 02. Datos de percepcion

Factores clave en la evoluciéon negativa del sector
OBRA NUEVA 100%

Segun los/as arquitectos/as encuestados/as, los tres

factores principales que pueden hacer que caiga la B0t
obra nueva en 2022 son las dificultades para financiar
. 33,69%
los proyectos y las trabas relacionadas con los
. . 3 . . un
procedimientos administrativos o i
33,97%
40%
20%

0%

6.1.c Dificultades de los 6.1.d Dificultades 6.1.b Caida de la 6.1.a Incertidumbre en el
procedimientos financieras de los capacidad de encargo de  sector provocada por la
administrativos pl‘DyECT_OS los clientes publicos '5-'."0 crisis del Covid19

privados

B /\ E CSC /\ E @ Muy importante @ Bastante importante © Poco importante @Nada importante ®No sabe / No contesta



INDICADORES DE CONFIANZA 02. Datos de percepcion

Factores clave en la evolucién positiva del sector

OBRA NUEVA .

Los tres factores que pueden provocar un

aumento de la obra nueva el proximo ano serianel %% p——
aumento de la capacidad de encargo de los

clientes publicos y/o privados, las facilidades a la
financiacion de proyectos y la agilizacion en la S0
tramitacion de licencias

30.91%

40%
20%
0%
6.2.b Agilizacion en  6.2.a Simplificacién  6.2.d Facilidades a la 6.2 6.2.c Aumento de la
la concesidn de de la normativa financiacion de Estancamientoibaj... capacidad de
licencias proyectos de los costes de encargo de los
mano de obra y clientes pablicos y/o
materiales de privados

construccion

B /\ E R CS C /\ E @ Muy importante @ Bastante importante © Poco importante @Nada importante ®No sabe / No contesta



INDICADORES DE CONFIANZA

02. Datos de percepcion

Factores clave en la evoluciéon negativa del sector

REHABILITACION

Junto con el impacto de la crisis del Covid19 y la
caida de la capacidad de encargo, los principales
factores que pueden hacer que caiga la
rehabilitacion en 2022, segun las arquitectas y
arquitectos que participaron en la encuesta, son el
exceso de burocracia y la escasa cultura del
mantenimiento y la conservacidn de los elementos
comunes del edificio que existe en Espana

B/\E & CSCAE

100%

B0%

60%

40%

20%

0%

35,90%

46,07%

37,93%
38,89% 47,18%

56,08%

35,23%

6.3.f Exceso de 6.3.d Escasa 6.3.c 6.3.a Escasez 6.3.b Caidade 6.3.hBarreras 6.3.e Escaso
burocracia cultura del Desconocimi. .. de la capacidad ala interés por
mantenimiento por parte de la subvenciones de encargode @ financiacion parte de los
Y la sociedad, en directas los clientes privada pl‘DI‘I’IOTOI’E‘:S
conservacion  general, de la publicos y /o
preventiva de rentabilidad privados
los elementos  econdmica y
comunes del social de la
edificio rehabilitacion

@ Muy importante ® Bastante importante -~ Poco importante @ Nada importante @ No sabe / No contesta



INDICADORES DE CONFIANZA 02. Datos de percepcion

Factores clave en la evolucién positiva del sector

REHABILITACION 00— — s N T S

Los dos factores mas importantes para que 80% 41,29%

aumente la rehabilitacién en 2022, segtin los/as Cliti S B
encuestados/as, serian un aumento de las ayudas 42,32%
publicas directas a los propietarios y a la 60%

promocion directa de las obras

40%

41,29% 40,75% 40,74%

20%

0%

6.4.a 6.4.f Mejoras 6.4.d 6.4.e G4.c 64.b 6.4.g 6.4.h Mayor
Aumento de en la Aumento de  Facilidades Desgravaci... Aumento de Aumento de interés social
las ayudas normativa/ las ayudas a para la { exenciones lainversion la capacidad
publicas burocracia la promocion  concesion de fiscales publica para de encargo
directas a los directa de las  créditos intervencio. .. de los
propietarios obras en el clientes

patrimonio  publicos ylo
(BIC, BIP, privados
EIP)

B /\ E CSC /\ E ® Muy importante ® Bastanle importante = Poco importante @Nada importante ®No sabe / No contesta



INDICADORES DE CONFIANZA 02. Datos de percepcion

Principales problemas para ejercer la Arquitectura

Los tres principales problemas para ejercer la

70
Arquitectura en Espana son los bajos honorarios
- profesionales, el exceso de burocracia y de normativa
50
40
30
20
10
6.6 7.1
0 |
7.3 Honorarios 7.1 Administrativos 7.4 Exceso de 7.2 Retrasos enla 7.6 Competencias 7.7 Las 7.5 Necesidad de 7.8 Los seguros 7.9 No existen
profesionales (Exceso de normativa concesion de profesionales no condiciones formacidn problemas
burocracia) licencias requladas laborales/salariales permanente resefables

de los arquitectos
asalariados/cola. ..

B /\ E & CSC/\ E ®si (2a Ola) % ®si (3a Ola) %



INDICADORES DE CONFIANZA

Principales problemas para ejercer la Arquitectura

Honorarios profesionales Administrativos (exceso de burocracia)

28,32%

28,06% 39,01%

Los bajos
honorarios
profesionales son
considerados el
principal problema
del colectivo

3418% El exceso de
burocracia es uno de
los principales
problemas para los
arquitectos
(60,99%)

2a0Ola

43,46%

60,99%
2a0la

70,68%

3a Ola 3a0la

®Si No

50%

Exceso de normativa

La mitad de
los/as encuestados/as
considera que el
exceso de normativa
es un problema
importante para
la profesion

2a0Ola

3a Ola

No

02. Datos de percepcion

54,45%
56,54%

Retrasos en la concesion de licencias

53,85%

Los retrasos en la
concesién de licencias
es un obstaculo para el 4

ejercicio profesional,
segun el 46,14% de
los/as encuestados/as

2a Ola

3a0la

@S

No

45,55%



INDICADORES DE CONFIANZA 02. Datos de percepcion

Principales problemas para ejercer la Arquitectura

Competencias profesionales no reguladas Las condiciones laborales de arquitectos asalariados y colaboradores Necesidad de formacion permanente Los seguros
7.07%
10,99% ’
18,32%
20,42% ’
Menos de una cuarta Las condiciones Solo el 10,99% de Los seguros no
parte de los/as laborales de loslas los encuestados son considerados
arquitectos/as arquitectos consideran problematica fuente de los
encuestados percibe las asalariados/as solo son la necesidad de principales
competencias importantes para un formacién problemas
profesionales no 18,32% de los/as permanente de la profesion
reguladas como encuestados/as
problema
76,46% 2a Ola 2a Ola 2a Ola 2a Ola
83,91%
87,63% 93,35%
79,58% 81,68%
89,01% 2,93%
3a Ola 3a Ola 3a Ola 92,93% 3a Ola
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FICHA Y PERFIL DE LOS/AS ENCUESTADOS/AS

El Barédmetro CSCAE de Tendencias en Arquitectura y Edificacion tiene
como objetivo ofrecer a la sociedad la vision de los arquitectos y arquitectas
del pais sobre la evolucion de un sector estratégico en el que el trabajo de
estos profesionales sirve de indicador avanzado.

El sondeo realizado entre el 9 y el 27 de septiembre, se habilitd de forma
online, a través de la web del CSCAE, con acceso restringido a los
profesionales colegiados para garantizar la validez de la muestra.

392 arquitectos/as colegiados/as han participado en la encuesta, enviada a
todos/as los colegiados/as a través de los canales oficiales del colegio y sus
demarcaciones.

EL 67,35% de los/as encuestados/as son hombres y el 31,89%, mujeres,
proporcion similar a la estructura del universo de arquitectos/as
colegiados/as, del 69,13% y el 30,87%, respectivamente.

Predominan las respuestas de profesionales de entre 41 y 50 anos,
ajustandose al reparto por edades del universo de arquitectos/as
colegiados/as, a excepciodn de la franja entre 51 y 60 anos mas
predominante en la encuesta.

03. Nota metodolégica

Sexo

0,77%

30,87%

31.,89%

69,13%

67,35% Datos: Colegiacion por
sexo de las Estadisticas
del CSCAE

@hombre @mujer © otro

Edad 10 mil

0 mil -IIII-

Datos: Colegiacion por edad de las
Estadisticas del CSCAE
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